
 
 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA 

“Ilaria Alpi” 
dd#il@ri@lpi 

Scuole dell’infanzia don Milani, Lodesana, Maria Magnani   

Scuole primarie De Amicis e Ongaro 

Via XXV Aprile, 24 - 43036 Fidenza (Parma) 

Tel. 0524/523687 – c. f.: 91014010341 
E-MAIL: pree07500b@istruzione.it    PEC: pree07500b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ddfidenza.edu.it 

 

 

 

 
 

Prot. n. 6168/7.6.--      Fidenza, 29/08/2022 

 

        

BANDO SELEZIONE ESPERTO INTERNO 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

Codice identificativo progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 

CUP: B59J22000690006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 - Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza– Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, che rappresenta la formale autorizzazione 

alla realizzazione dell’intervento e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

mailto:pree07500b@istruzione.it
mailto:pree07500b@pec.istruzione.it
http://www.ddfidenza.edu.it/


Vista la pubblicazione sul sito del M.I. – Fondi Strutturali, con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del seguente progetto:  

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

Visto il proprio decreto n. 2279 del 15/06/2022 di iscrizione a bilancio del progetto PON-FESR 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” ratificato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 28/06/2022 con delibera n. 4; 

Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

Visto il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

Visto il regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico – ai sensi dell’art. 

45, c. 2 del D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio d’Istituto e nello specifico gli articoli relativi 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e 

alla stipula di contratti di prestazione d’opera per particolari attività; 

Viste le linee guida emanate dall’Autorità di Gestione PON 2014-2020; 

Considerato che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma Operativo 

Nazionale PON FESR “Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” prevede anche la fase conclusiva 

obbligatoria di collaudo; 

Rilevata la necessità di impiegare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento 

dell’attività di collaudo nell’ambito del progetto PON FESR “Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

Atteso dunque, il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, che rende impossibile, in 

particolare, rispettare i termini minimi per la ricezione delle domande di partecipazione alla 

presente selezione ed i termini minimi per la presentazione dei ricorsi; 

 

DISPONE 

 

Ai fini dell’implementazione del Piano Integrato degli interventi sopra indicati si avvia la procedura 

per la selezione e il reclutamento di esperto interno all’Istituto a cui affidare incarico di 

collaborazione occasionale per la prestazione dell’attività di ESPERTO COLLAUDATORE ai fini del 

COLLAUDO del seguente progetto: 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 

 

EMANA 

 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 

destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l’incarico del COLLAUDO 

per la verifica del seguente progetto: 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 



 

Prestazioni richieste per il collaudo 

 

Per la figura del collaudatore è richiesta pregressa esperienza di collaudo nell’ambito dei progetti 

PON FESR e dovrà occuparsi: 

- di verificare la corrispondenza e funzionalità delle attrezzature fornite con quanto indicato 

nelle offerte e nel contratto di affidamento della fornitura; 

- di collaborare con il Direttore S.G.A. e con il Progettista per tutte le problematiche relative 

al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere; 

- di provvedere alla redazione del verbale di collaudo. 

 

L’incarico, pertanto, prevederà l’accertamento della corretta esecuzione contrattuale e 

l’attestazione della conformità della fornitura da parte della Ditta aggiudicataria della gara a 

quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica. 

 

Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l’indicazione dell’ora di inizio e 

termine dei lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei 

partecipanti. 

 

 

 

Criteri di Scelta 

 

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base della 

valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di Laurea in aree disciplinari relative alle competenze 

professionali richieste area tecnico-scientifica 

Punti 30 

Diploma di Istruzione secondaria superiore Punti 20 

Comprovata competenza nella manutenzione di giardini e orti 

didattici (evidenziata nel curriculum) 

Punti 10 

 

Per ogni incarico di Collaudo nell’ambito di progetti PON FESR Punti 20 per ogni incarico 

Max 40 punti 

Massimo punteggio attribuibile: 100 punti  

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con atto formale secondo la normativa vigente. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo 

previsto dal piano finanziario e omnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. 

 

 

COMPENSO 

 

E’ previsto un compenso lordo stato omnicomprensivo massimo di € 375,00 (euro 

trecentosettantacinque/00); 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività effettivamente svolte. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge. 



Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o 

società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

 

Termini e modalità di presentazione delle Domande 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire 

all’ufficio di segreteria utilizzando l’apposito modello “Allegato 1”, predisposto in calce alla 

presente, entro le ore 12,00 del giorno 06/09/2022 (non farà fede il timbro postale) con 

l’indicazione “Selezione esperto collaudatore progetto cod. 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-

142 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” con le seguenti modalità: 

 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo PREE07500B@pec.istruzione.it; 

- Posta Raccomandata con ricevuta A/R. 

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di 

una sola candidatura. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è 

motivo di rescissione del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà 

una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web 

dell’Istituzione Scolastica. 

 

Disposizioni Finali 

Ai sensi del nuovo regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016, noto come GDPR (General 

Data Protection Regulation) i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 

dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico 

economica dell’aspirante. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’Istituzione 

Scolastica: www.ddfidenza.edu.it 

 Il Dirigente Scolastico                                                                                                     

Prof.ssa Lorenza Pellegrini 
                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

         per gli effetti dell’art. 3 c.2, D. Lgs. n. 39/93 

                

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:PREE07500B@pec.istruzione.it
http://www.ddfidenza.edu.it/


Allegato 1- Modello di domanda 

 

Domanda di partecipazione alla selezione di esperto interno collaudatore di cui all’avviso 

pubblico Prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 – FESR - “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

        Al Dirigente Scolastico 

        della Direzione Didattica 

        “Ilaria Alpi” di Fidenza 

 

 Il/La sottoscritto/a __________________nato/a a ________________________(___) 

 il _______________, residente a __________________________ C.A.P. __________ 

 Via _____________________ tel. _________________  

Codice Fiscale _________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di esperto collaudatore per le 

attrezzature acquistate con i fondi di cui al progetto: 

 

Titolo progetto Codice progetto 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-142 

 

 Dichiara sotto la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

 

- di essere cittadino _________________ e di essere in godimento dei diritti politici; 

- di essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni (indicare quale) ____________; 

- di non avere subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

- di essere in possesso del titolo di studio richiesto come da bando; 

- di essere in possesso di tali titoli: 

Titoli ed esperienze lavorative Punti fino a Attribuitisi dal 

candidato 

Assegnati 

dalla 

Commissione 

Diploma di Laurea in aree disciplinari 

relative alle competenze professionali 

richieste area tecnico-scientifica 

Punti 30   

Diploma di Istruzione secondaria 

superiore 

Punti 20   

Comprovata competenza nella 

manutenzione di giardini e orti 

didattici 

Punti 10 

 

  

Per ogni incarico di Collaudo 

nell’ambito di progetti PON FESR 

Punti 20 per 

ogni incarico 

Max 40 punti 

  

TOTALE   



 

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del Nuovo 

Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016, noto come GDPR (General Data Protection 

Regulation). 

 

Allega: 

 

1) Copia documento d’identità 

2) Curriculum 

 

 

 

 

 

 Data __________________    Firma 

 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 

 

 Il/La sottoscritto/a_____________________________________________ 

           nato/a a _______________________________ (___) il _______________,  

Codice Fiscale _________________________ 

 

Con la presente, in conformità con il Nuovo Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016, 

noto come GDPR (General Data Protection Regulation) (di seguito indicato come “Codice 

Privacy”) e successive modificazioni e integrazioni 

 

AUTORIZZA 

 

La Direzione Didattica “Ilaria Alpi” di Fidenza al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi 

informatici e telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto/a; prende inoltre atto 

che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è la Direzione Didattica 

sopra citata e che il sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di 

accesso ai propri dati personali previsti nel “Codice Privacy” (ivi inclusi, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi, 

conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, 

richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al 

trattamento degli stessi). 

 

 

 

Luogo e data_____________________    Firma 

 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 


